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Abstract: Background: Non-small-cell lung cancer (NSCLC) is one of the most frequently diagnosed
diseases among all types of lung cancer. Infectious diseases contribute to morbidity and mortality
by delaying appropriate anti-cancer therapy in patients with NSCLC. Methods: The study aimed
to evaluate the effectiveness of vaccination with the 13-valent pneumococcal conjugate vaccine
(PCV13) in 288 newly diagnosed NSCLC patients. The analysis of the post-vaccination response
was performed after vaccination by assessing the frequency of plasmablasts via flow cytometry
and by assessing the concentration of specific anti-pneumococcal antibodies using enzyme-linked
immunosorbent assays. Results: The results of the study showed that NSCLC patients responded to
the vaccine with an increase in the frequencies of plasmablasts and antibodies but to a lesser extent
than healthy controls. The immune system response to PCV13 vaccination was better in patients
with lower-stage NSCLC. We found higher antibody levels after vaccination in NSCLC patients
who survived 5 years of follow-up. Conclusions: We hope that our research will contribute to
increasing patients’ and physicians’ awareness of the importance of including PCV13 vaccinations in
the standard of oncological care, which will extend the survival time of patients and improve their
quality of life.

Keywords: non-small-cell lung cancer; immune system; 13-valent pneumococcal conjugate vaccine;
Streptococcus pneumoniae; vaccination
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1. Introduction

Non-small-cell lung cancer (NSCLC) is one of the most commonly diagnosed entities
of lung cancer [1,2]. Numerous interdisciplinary studies are currently investigating factors
contributing to the development and progression of this particular form of cancer, including
the influence of environmental factors, genetics, and, significantly, the immune system’s
involvement in its pathogenesis [3-5]. The involvement of microorganisms in pathogenesis,
particularly changes in the lung microbiome, and the development of infections were
widely reported [6-11]. Infections may be one of the most common causes of lung cancer
progression, associated with decreased patient response to treatment, poorer prognosis,
and increased mortality [10,11]. One of the newer research areas observed in recent years
is the discussion of the role and involvement of Streptococcus pneumoniae (not only in the
progression of lung cancer but also in its participation in the process of carcinogenesis
itself) [12-15]. This is related to the increased susceptibility to infections caused by these
Gram-positive bacteria, which can cause invasive and non-invasive pneumococcal dis-
ease, observed among cancer patients. Infection caused by S. pneumoniae may promote
the pathomechanism of the carcinogenesis process by increasing the proliferation and
migration of neoplastic cells in the course of NSCLC, and their increased number observed
in studies correlates with the development of cancer [12-14]. The increased incidence
of pneumococcal infections among NSCLC patients is an extremely difficult therapeutic
challenge and significantly affects the survival rates of cancer patients [16-18]. Database
analysis showed that out of 105,060 articles on NSCLC, only 691 deal with the occurrence
of pneumonia, and only 3 highlight the importance of vaccination. To protect oncology
patients, especially those with NSCLC, from the harmful effects of S. pneumoniae infections,
it is essential to use preventive vaccinations. Previous studies performed with the 23-valent
pneumococcal polysaccharide vaccine (PPSV23) demonstrated that the immunogenicity
of pneumococcal vaccines in cancer patients could induce adequate immune responses
in patients undergoing chemotherapy [19,20]. Moreover, a recent study reported that the
13-valent pneumococcal conjugate vaccine (PCV13) is safe and immunogenic in children
who completed cancer treatment [21]. However, data on PCV13 use in adult cancer patients
are still scarce.

This study aimed to assess the post-vaccination response of patients diagnosed with
NSCLC after administration of the PCV13 vaccine concerning their survival rate and cancer
stage. Our understanding of vaccine response will be crucial in introducing a successful,
customized approach to infection prevention, referring to leading complications in these
patients and potentially decreasing associated morbidity and mortality.

2. Materials and Methods
2.1. Characteristics of the Patients with NSCLC Included in the Study and the Control Group

The study included 288 patients from the Swietokrzyskie province (Poland) diagnosed
with NSCLC at various stages of cancer (Figure 1). Patients were admitted for treatment to
the Holycross Cancer Center in Kielce (Poland) in the years 2014-2015. The mean age of
the patients in the study group was 52.36 & 9.12 (Table 1). This study focused on patients
diagnosed with NSCLC who had not previously received any treatment for the disease,
including chemotherapy and immunotherapy. Blood samples were taken from these
patients to analyze NSCLC grade and stage. Certain exclusion criteria were established
to ensure accurate results, including prior vaccination against S. prneumoniae, medication
affecting the immune system, recent infection, blood transfusion history, autoimmune
disease, cancer, allergies, and pregnancy or lactation within the past year. The patients had
not been diagnosed with other diseases or were taking any medications that could affect
the results of the study before and 30 days after vaccination. Anti-cancer treatment was
initiated in all patients 30 days after the vaccination, just after the blood was collected for the
tests that are the subject of this study. The implemented treatment depended on the cancer
stage and included standard methods: surgery, radiotherapy, chemotherapy, molecularly
targeted drugs, immunotherapy, and combined methods. There were no differences in



J. Clin. Med. 2024, 13, 1520

30f22

post-vaccination response or infection rates depending on the applied anti-cancer therapy.
All study participants and a control group of healthy individuals matched in age. None
of the study participants had COVID-19 or received any preventive vaccinations other
than PCV13 during follow-up. After giving consent, 52.43% of patients were vaccinated
against pneumococci. The control group consisted of 69 people, age-matched to the study
group (53.47 £ 10.14), who voluntarily underwent pneumococcal vaccination. The control
group’s health was verified through regular diagnostic evaluations conducted during visits
to a general practitioner. Among the control group, 49.27% of the patients recruited for the
study received a protective vaccine against pneumococcus.
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Figure 1. Tumor staging of NSCLC patients at admission based on the TNM scale.

Table 1. Characteristics of patients from the control and study groups.

Research Group (n = 288) Control Group (n = 69)
Age Mean + SD 52.36 £+ 9.12 Mean =+ SD 53.47 £+ 10.14

& Median (Range) 54.24 (45.00-84.00) Median (Range) 55.12 (43.00-79.00)
Sex 156 (54.16%) men 36 (52.17%) men
132 (45.8%) women 33 (47.8) women

Other vaccinations 18.99% of People were vaccinated against 20% of .pat1ents were :jldd1t10nally

influenza (53 people) vaccinated against influenza
Smokin 7.88% of patients were non-smokers 9% of patients were non-smokers
& 92.11% of patients smoked cigarettes 91% of patients smoked cigarettes

Surgical procedure

12.19% of patients underwent surgery

87.81% of patients did not undergo surgery 100% of patients did not undergo surgery

2.2. Research Material

For each patient in the control and study groups, we collected peripheral blood (PB)
from the basilic vein at three different times: before vaccination, 7 days after vaccination,
and 30 days after. The collected blood was used to perform the following tests: (1) measure
the level of specific anti-pneumococcal antibodies in the serum before and 30 days after
vaccination (3 mL of PB was collected into coagulation factor tubes); (2) determine the
percentage of plasmablasts, identified as CD19+/IgD2/CD27++, at three specific time
intervals (5 mL of PB collected in tubes with EDTA anticoagulant); and (3) concentration of
IgG in serum and IgG1, IgG2, IgG3, and IgG4 at three time points (5 mL of PB collected in
tubes with coagulation activator). In addition, a blood count was performed each time with
an additional biochemical determination of C-reactive protein (CRP). Samples of serum
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were kept at —80 °C until analysis of the level of specific anti-pneumococcal antibodjies.
We assessed the percentage of plasmablasts in fresh PB samples from both NSCLC patients
and healthy volunteers. Additionally, the level of IgG and its subclasses was measured in
fresh serum samples. We conducted further examinations of patients in the study group
at1,2, 3,4, and 5 years after vaccination or diagnosis of NSCLC to monitor changes in
post-vaccination response over time.

2.3. Vaccine

Patients diagnosed with NSCLC and a control group received a 13-valent subunit
conjugate vaccine (PCV13) called Prevenar13, made by Pfizer. The vaccine contains polysac-
charide antigens from various pneumococcal serotypes, including 1, 3, 4, 5, 6A, 6B, 7F,
9V, 14, 18C, 19A, 19F, and 23F. The vaccine was given to all patients once through an
intramuscular injection according to the manufacturer’s instructions. None of the patients
in either group had received a pneumococcal vaccine before.

2.4. Plasmablasts Evaluation

To prepare for testing, the blood samples were mixed with a solution of phosphate-
buffered saline that contained no calcium or magnesium. This mixture was then layered
onto a substance called Gradisol L (Aqua Medica, Poznan, Poland) and spun in a centrifuge
for 20 min. The resulting cells (PBMC) were collected and washed twice with the same
calcium and magnesium-free solution. After that, the cells were counted, and their vitality
was checked using trypan blue (0.4% Trypan Blue Solution, Sigma Aldrich, Darmstadt,
Germany). To test the response to the 13-valent pneumococcal conjugate vaccine in patients,
PBMCs were separated using density gradient centrifugation and labeled with monoclonal
antibodies according to the manufacturer’s instructions. Each sample was incubated with
20 pL of antibodies at room temperature for 20 min before being washed twice with PBS and
analyzed using the FACSCalibur flow cytometer. We used the FACS Diva Software 6.1.3
system in the data acquisition process and the CellQuest Pro software for data analysis, both
from Becton Dickinson. To exclude erythrocytes, platelets, dead cells, and cell fragments
from analysis, 30,000 events were collected in the lymphocyte gate in a forward-scatter
(FSC)/side-scatter (SSC) dot plot for each sample. Labeled cells were recorded based on
the created lymphocyte gate, and the results were presented as a percentage of CD45+
cells stained with the antibody. To conduct our study, we utilized a variety of monoclonal
antibodies that were conjugated with appropriate fluorochromes. These included FITC-
mouse anti-human IgM, FITC-mouse anti-human IgD, PE-mouse anti-human CD19, PE-
mouse anti-human CD38, PE-Cy5-mouse anti-human CD19, and APC-mouse anti-human
CD27 (all from Becton Dickinson, Holdrege, NE, USA). To ensure accuracy, we also utilized
mouse isotype controls, including FITC Mouse IgG1k, Isotype Control, Clone MOPC-21,
FITC Mouse IgG2a k, Isotype Control, Clone G155-178, PE Mouse IgGl1 k, Isotype Control,
Clone MOPC-21, and APC Mouse IgG1k, Isotype Control, respectively. We evaluated the
proportion of plasmablasts in the peripheral blood on the day of vaccination and 7 and
30 days following vaccination.

2.5. Serum Pneumococcal Antibody Assessment

Before and after vaccination, all subjects underwent a serum pneumococcal antibody
assessment. This involved measuring the amount of anti-capsular-polysaccharides antibody
specific for 23 different pneumococcal serotypes (1, 2, 3, 4, 5, 6B, 7E, 8, 9N, 9V, 10A, 11A, 12F,
14, 15B, 17F, 18C, 19A, 19E, 20, 22F, 23F, and 33F) using a commercial ELISA test (ELIZEN
Pneumococcus IgG Assay, Zentech, Liege, Belgium). To increase the test’s specificity, each
serum sample was pre-adsorbed with 10 mg/mL polysaccharide C (C-PS, Statens Serum
Institute, Kebenhavn, Denmark) for 1 h at 37 °C. The manufacturer’s instructions were
followed during the evaluation process, and a VICTOR3 reader (Perkin Elmer, Waltham,
MA, USA) was used for result interpretation.
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2.6. Assessment of IgG Subclasses

The IgG subclasses (IgG1, IgG2, IgG3, and IgG4) were evaluated using a nephelometer
BN2 (Dade Behring, Marburg, Germany) through nephelometric techniques. The process
was carried out following the instructions provided by the manufacturer.

2.7. Statistical Analysis

Statistical information about continuous variables was presented, including the me-
dian, minimum, and maximum values, arithmetic means, and standard deviations (SD).
We used methods such as the Mann-Whitney U test and Spearman rank order correlations
to compare between groups. Logistic regression models were fitted to identify factors asso-
ciated with NSCLC patient’s survival. Separate multivariate models were constructed for
three periods of time (before vaccination, 7 days, and 30 days after vaccination). The vari-
ance inflation factor (VIF) was calculated to estimate a multicollinearity of each predictor
with all the other predictors. A backward elimination model including blood parameters
examined in respective time periods was built, and nonsignificant variables were removed
sequentially until only those significant at p < 0.1 remained. From these models, adjusted
odds ratios (OR) and 95% confidence intervals were derived; corresponding p- values were
from Wald’s test. The goodness-of-fit was checked using Hosmer and Lemeshow’s test. We
performed all calculations using Statistica 13 (StatSoft, Tulsa, OK, USA) and considered a
significance level of p < 0.05.

3. Results
3.1. Evaluation of Post-Vaccination Response to PCV13 in NSCLC Patients and Controls

When patients were recruited for the NSCLC and the control groups, an analysis
of selected parameters of PB counts and the level of the C-reactive protein (CRP) was
performed. The obtained test results are presented in Table 2. Patients from the study
group had higher levels of WBC (1.58 times), MON (1.65 times), NEU (2.04 times), and PLT
(1.24 times) than the patients in the control group. Additionally, patients with NSCLC had
CRP values more than 12 times higher than those of healthy volunteers. Moreover, these
patients also had reduced levels of RBC, hemoglobin, and hematocrit. Considering the
heterogeneity of the NSCLC group, the differences in blood parameters among patients in
the early stages of the disease—0 to II stage—and patients in late stages—III and IV—were
established (Table 2). The tested blood parameters showed no significant differences among
patients in these groups, but the WBC and neutrophil accounts were significantly higher in
patients with advanced NSCLC (p = 0.002 and p = 0.012, respectively).
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Table 2. Analysis of selected parameters of peripheral blood count and CRP protein level in NSCLC patients and healthy volunteers before.
NSCLC Group (1 = 288) Control Group (1 = 69) NSCLC Group (0-II Stages) NSCLC Group (III-IV Stages)
Parameters p-Value (n =103 (n = 182) p-Value
Mean £ SD X{ii:;; Mean £+ SD ?I/I{z:iga;; Mean £+ SD ?I/[{::igael; Mean £+ SD i\l/l{ziiga;;
[log\;]ffm3] 10.10 £ 3.47 (3.996f??0.3) 6.40 £ 1.62 (3.995;9152.63) <0.0001 9.23+25 (8.79;25.2) 10.63 £ 3.8 (4.3;2)%.3) 0.002
[103L;{r1r\14m3] 1.86 £ 0.77 (0.42_72.91) 2.06 &+ 0.63 (0.917.—9;1.76) 0.0055 192 £0.8 (0.17'_629) 1.84 £0.7 (0.41151.8) 0.71
[1012/[/?1113] 0.84 - 0.34 (0.3(’)4?3.5) 0.51+0.15 (0.22f11.08) <0.0001 0.81+0.3 (O%—723.5) 0.85+0.3 (0.2;2.0) 0.15
[1031’\;]frl1jm3] 719 £3.24 (1.8?.2547.94) 3.53+1.21 (1.6;;?;3.48) <0.0001 6.53 £ 2.5 (2’96_'125‘2) 7.60 = 3.6 (1.8(:.294.9) 0.012
[103E/(r)r?m3] 0.20 +0.19 (O.%'_l15.5) 0.20 +£0.15 (0.3;1)?79) 0.99 020+ 0.2 (0.%_115.1) 02+0.19 (0.%'_115.5) 0.99
[103B/?nsm3] 0.04 £ 0.03 (0.8;%%15) 0.04 4 0.02 (O.(?;(())A.Lll) 0.46 0.04 £ 0.03 (0.81'?%.1) 0.04 +0.03 (0.%'?8}.2) 0.71
[loéR/}?r(fm?’] 4.55 + 0.50 (3.247'?302) 4.79 + 041 (3';168_:;5) <0.0001 4.60 £ 0.5 (3?5'_6;7) 452+05 (3.;1:20) 0.21
HGB [g/dL] 13.26 + 1.64 (8.;3’;;.5) 14.52 £1.26 (11.12%166.8) <0.0001 13.48 £1.5 (9.;;2%).8) 1312 £1.7 (8.515,1.?;.5) 0.11
HCT [%] 40.30 £+ 4.63 (22.4213(}586.6) 42,97 +3.45 (31.473_439.9) <0.0001 40.68 4.8 (22.13526.6) 40.04 4.5 (27.45(1576.5) 0.23
[IOSI;I;Im?’] 304.72 £ 83.95 ( 47%9?;9.0) 244.96 £ 58.29 (117%61%(;0.0) <0.0001 300.33 £ 80.2 (12 423?4% 6.0) 307.68 £ 86.0 ( 47%1_?25900) 0.28
CRP [mg/L] 26.77 £ 17.47 (0313:.;;7) 2.09 £2.25 (0.2;_2164'4) <0.0001 25.35 + 14.8 (0.92_3%.3) 27.75 +18.8 (0.42;59.7) 0.60

Abbreviations: WBC—white blood cells; LYM—Ilymphocytes; MON—monocytes; NEU—neutrophils; EOS—eosinophils; BAS—basophils; RBC—red blood cells; HGB—hemoglobin;

HCT—hematocrit; PLT—pellets; CRP—C-reactive protein.
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Of the 288 patients diagnosed with NSCLC, 151 patients were voluntarily vaccinated
with PCV13 (52.43%), and 34 (49.27%) were in the control group. To evaluate the response
to the vaccine, we analyzed the levels of anti-pneumococcal IgG antibodies and subclasses
of IgG antibodies, as well as the percentage of plasmablasts (IgD-CD19+CD27+++) before
vaccination, 7 days after vaccination, and 30 days after vaccination. The test results are
chronologically presented in Table 3, Figures 2 and 3.

NSCLC patients already had significantly lower levels of anti-pneumococcal antibodies
at the time of recruitment compared to healthy volunteers (Figure 2). In addition, we observed
that patients from the NSCLC group were also characterized by lower levels of IgG1, IgG2,
and IgG3 subclasses, selective deficiency associated with susceptibility to viral and bacterial
infections, and especially capsulated bacteria, which include S. prneumoniae. According to the
data reported in the other studies, a decrease in the value of IgG2 and IgG3 is observed in
patients with recurrent infections of the upper and lower respiratory tract [22,23] (Table 3).
Changes in the level of anti-pneumococcal antibodies and the level of individual IgG sub-
classes were checked after 7 and 30 days from the moment of vaccination (Table 3). At the
first time point, the antibody level increased by 25.04% for vaccinated NSCLC patients and
was 18.02% higher than in the case of unvaccinated patients, for whom there was a slight fluc-
tuation in antibody values. Despite the increase in the level of anti-pneumococcal antibodies
in NSCLC patients, the recorded values were significantly lower than the post-vaccination
response of healthy volunteers. There was a more than 2-fold increase in antibody levels,
which was 4.71-fold higher than in vaccinated lung cancer patients (Figure 2). All observed
differences between individual groups of patients were statistically significant.

At the second time point, i.e., 30 days after vaccination, the level of anti-pneumococcal
antibodies in vaccinated patients from the NSCLC group was, on average, 4.92 times higher
than before vaccination and 3.17 times higher than after 7 days. The observed values were
more than 4-fold higher than in unvaccinated lung cancer patients (Figure 2). In the case
of patients in the control group, the mean anti-pneumococcal antibody level 30 days after
vaccination increased by nearly 8-fold compared to the values recorded before vaccination
and 3.69-fold compared to the values after 7 days (Figure 2).

In addition, the level of individual IgG subclasses, which protect the body against
bacterial infections, was also analyzed. For both groups of patients who received the
vaccination, IgG2 and IgG3 values increased both on the 7 and 30t days after vaccination.
In the case of NSCLC patients, the increase in mean IgG2 and IgG3 levels 30 days after
vaccination was 1.59-fold and 1.65-fold, respectively. Despite the increase in their levels,
the observed values were more than 1.5 times (for IgG2) and 2 times (for IgG3) lower than
in the case of healthy subjects (Table 3).

The observed trends of changes in the level of antibodies in individual groups of
patients were also reflected in the percentage of peripheral blood plasmablasts. The
increase in CD19+ and IgD-CD19+CD27+++ plasmablasts (both CD19+ and total) was
significantly higher in vaccinated patients in comparison to the non-vaccinated in both
groups tested (Figure 3). Moreover, the rise in plasmablasts was higher in all analyzed cases
of healthy patients than in patients diagnosed with NSCLC, which may indicate defects in
the functioning of the immune system and show plasmablasts impact on the formation of a
normal post-vaccination response (Figure 3). For a broader perspective, Table S1 presents
the changes in selected parameters of peripheral blood and CRP levels in NSCLC patients
and healthy volunteers in the process of time after vaccination.

Moreover, the point was to estimate if there was a difference in immunological re-
sponse between patients with early stages of NSCLC and advanced NSCLC (III-IV stages).
It turned out that patients from the first group had significantly higher levels of anti-
pneumococcal IgG 7 and 30 days after vaccination (Table 4), as well as that the tested
plasmablasts revealed significantly higher frequency in cases of patients in early NSCLC
at least 30 days after vaccination. Additionally, Table S2 presents the changes in selected
parameters of peripheral blood and CRP levels in NSCLC patients divided into two stages
of disease groups after vaccination.
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Figure 2. Changes in the level of anti-pneumococcal IgG antibodies (A—C) and the level of indi-
vidual IgG2 subclass (D-F) before and after 7 and 30-day periods from the moment of vaccination
(NSCLC-VG—NSCLC vaccinated group, NSCLC-UVG—NSCLC unvaccinated group, C-VG—control
vaccinated group, and C-UVG—control unvaccinated group).
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Table 3. Evaluation of anti-pneumococcal IgG antibodies and IgG subclasses in NSCLC patients and controls after PCV13 vaccination at three time points (before

vaccination and at the 7 and 30" days after vaccination).

NSCLC Group (n = 288) Control Group (n = 69) p-Value
Vaccinated Unvaccinated Vaccinated Ur(l(‘;i‘;imjf d 1vs. 2 3vs. 4 1vs. 3
(Group1) (1=151)  (Group2) (1=137)  (Group 3) (n = 34) . 31;) : : :
Before Mean + SD 5.04 + 1.03 521+ 126 6.23 + 2.06 6.19 + 1.95 0,069 079 001
vaccination ~ Median (Range) 4.89 (2.69-8.06) 497 (3.02-7.12) 6.22 (3.29-9.14) 6.15 (3.32-8.84) : : :
Level of IgG1 Mean + SD 5.16 + 147 529 + 155 733 +2.15 622+ 173
[g/L] After7days — \fedian (Range) 492 (2.79-7.99) 4.83 (2.94-6.83) 7.26 (5.13-10.84) 6.1 (3.12-7.53) 0.071 0.032 0.0001
Mean + SD 531+ 133 537 + 147 7.68 + 2.34 6.15 + 1.68
After30days o dian (Range) 5.02 (3.07-7.57) 479 (2.73-6.37) 7.58 (5.73-10.9) 6.21 (3.56-7.62) 0.97 0.027 0.0001
Before Mean + SD 1.69 + 0.63 1.66 + 0.48 2.04 + 0.68 2.03 + 0.64 054 096 0052
vaccination ~ Median (Range) 1.63 (0.88-2.65) 1.62 (0.99-2.34) 2.04 (1.08-3.01) 2.02 (1.09-2.92) ‘ : :
Level of IgG2 Mean + SD 1.78 + 0.71 1.62 + 0.51 3.63 + 0.56 2.08 + 0.69
[g/L] After7days  \fedian (Range)  1.86 (0.92-2.73) 1.63 (0.83-2.06) 3.59 (2.17-4.93) 2.05 (1.16-2.84) 0.041 0.0001 00001
Mean + SD 2.68 + 0.62 1.67 + 0.49 427 + 043 218 + 054
After30days o dian (Range) 2,53 (1.31-4.27) 1.65 (0.73-1.85) 437 (2.84-5.64) 2.10 (1.34-2.62) 0.0001 0.0001 0.0001
Before Mean + SD 0.21 +0.23 0.23 +0.11 0.741 + 0.250 0.73 + 0.23 051 053 0.0001
vaccination ~ Median (Range)  0.293 (0.121-0.464) 0.29 (0.11-0.41) 0.74 (0.39-1.10) 0.74 (0.4-1.06) : : :
Level of IgG3 Mean + SD 0.297 + 0.183 0.23+0.12 0.78 + 0.30 0.73 +0.22
[g/L] After7days  yfodian (Range) 0305 (0.136-0513) 0.26 (0.10-0.39) 0.78 (0.41-1.16) 0.73 (0.40-0.99) 0.037 0.044 0.00001
Mean + SD 0.35 + 0.13 0.23 + 0.16 0.80 + 0.14 0.73 + 0.19
After30days  yrodian (Range) 035 (0.263-0.615) 0.23 (0.13-0.40) 0.79 (0.44-1.53) 0.73 (0.31-0.84) 0.01 0.037 0.0001
Before Mean + SD 0.337 + 0215 034 + 0.2 0.38 4 0.19 0.36 + 0.29 . 036 0087
vaccination  Median (Range) 0.29 (0.21-0.53) 0.27 (0.21-0.56) 0.27 (0.25-0.69) 0.27 (0.15-0.4) : : :
Level of IgG4 Mean + SD 0.35+ 0.2 0.35+0.17 0.37 +0.14 0.36 +0.22
lg/L] After7days  y 1o dian (Range) 0.28 (0.23-0.52) 0.28 (0.21-0.54) 0.27 (0.24-0.67) 0.27 (0.15-0.41) 0.52 0.44 0.19
After 30 days Mean + SD 0.34 + 0.17 0.34 + 0.16 0.37 4 0.19 0.37 + 0.18 054 037 050

Median (Range)

0.29 (0.19-0.48)

0.28 (0.17-0.46)

0.28 (0.20-0.49)

0.27 (0.16-0.43)
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Figure 3. Frequency of total plasmablasts CD19+ in peripheral blood (A-C); frequency of IgD-
CD19+CD27+++ plasmablasts in CD19+ (D-F) and prevalence of IgD-CD19+CD27+++ plasmablasts
in peripheral blood (G-I) in vaccinated versus non-vaccinated patients in both groups tested before
and after 7 and 30-days periods from the moment of vaccination. (NSCLC-VG—NSCLC vacci-
nated group, NSCLC-UVG—NSCLC unvaccinated group, C-VG—control vaccinated group, and
C-UVG—control unvaccinated group).
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Table 4. Evaluation of anti-pneumococcal response in vaccinated NSCLC patients divided regarding the stage of the disease tested before and after 7 and 30 days

from the moment of vaccination.

NSCLC Group (0-II Stages) (n =103) NSCLC Group (III-IV Stages) (n = 182) p-Value
Parameters Vaccinated Unvaccinated Vaccinated Unvaccinated 1vs. 2 3vs. 4 1vs.3 2vs. 4
(Group1) n=67) (Group2) (n=36) (Group3)(n=83) (Group 4) (n=99) ) ) ) )
Before Mean -+ SD 471+ 113 46.07 + 9.51 4744 £ 118 4325+ 138 04 018 e onl
vaccination ~ Median (Range)  44.6 (167-70.0) 477 (285-59.3)  44.4(38.1-986)  43.8(125-79.7) : : : :
Mean + SD 9138 + 31.6 517 + 9.6 56.3 + 13.1 467 + 14.1
Levelof IgG [g/L]  After7days 1 gion (Range) 928 (37.2-156.0) 517 (324-66.6) 546 (422-1109) 473 (150-83.8) ~ <0:0001 ~ <0.0001 ~ <0.0001  0.045
Mean + SD 407.9 + 213.6 69.44 + 15.6 83.4 + 16.1 51.8+17.8
After30days  \rodian (Range) 4215 (60.8-829.6) 728 (33.1-907)  78.1(61.0-1422)  51.1(153-96.0) ~ <0001 <0.0001  <0.0001  <0.0001
Before Mean -+ SD 140 + 13 1.06 + 0.6 121+ 0.93 12409 055 058 0w o
vaccination ~ Median (Range) 1.0 (0.2-7.3) 0.95 (0.3-2.3) 1.0 (0.1-4.7) 1.0 (0.0-5.4) : : : :
Frequency of total
Mean + SD 3.13 +3.13 1.3 + 0.74 1.80 + 0.96 132 + 1.0
plasmablasts CD19+  After7days — yro g0 (Range) 2,12 (0.5-172) 1.11 (0.4-3.1) 1.5 (0.6-5.4) 1.03 (0.0-5.6) <0.0001 00001 0027 068
in peripheral blood
Mean + SD 481 +49 177 +1.32 223 409 142413
After30days yfedian (Range) 2.9 (07-26.9) 115 (0.3-4.7) 196 (1.1-5.7) 110 (02-9.6) ~ <00001 ~ <0.0001 00004 0.17
Before Mean -+ SD 416+ 5.4 29+ 1.65 3.09 + 1.88 3.06 + 2.3 o7 056 v ost
Frequency of vaccination ~ Median (Range) 276 (0.1-33.1) 2.6 (0.4-7.0) 2,69 (0.1-8.3) 2,59 (0.3-12.1) : : - :
IgD-CD19+CD27+++ Mean + SD 9.02 + 126 324+ 18 401+19 331423
plasmablasts in After7days  \rodian (Range) 604 (02-78.0) 2.8 (0.5-7.4) 3.6 (0.8-9.6) 2.8 (0.5-12.4) <0.0001 0.0034 00005 068
CD19+ Mean =+ SD 17.38 £9.1 1.80 £ 1.5 446+ 19 312423
After30days  nrodian (Range) 155 (1.7-413) 1.6 (0.4-7.2) 4.07 (1.2-10.0) 259 (0.44-12.3) ~ <0001  <0.0001  <0.0001  0.0002
Before Mean -+ SD 0.07 + 0.3 0.02 + 0.02 0.04 + 0.04 0.05 + 0.1 096 050 03 o
Prevalence of vaccination ~ Median (Range)  0.02 (0.01-2.4) 0.03 (0.05-0.06) 0.03 (0.01-0.3) 0.03 (0.002-1.0) : : : :
IgD-CD19+CD27+++ Mean + SD 0.16 + 0.7 0.03 + 0.02 0.05 + 0.04 0.05 + 0.1
plasmablasts in After7days  \ 1o dian (Range) 0.05 (0.01-5.7) 0.03 (0.01-0.07)  0.04 (0.01-0.25) 0.03(0.02-1.0) <0000 00008  0.20 0.45
peripheral blood Mean + SD 0.48 +£22 0.03 £ 0.02 0.06 = 0.06 0.04 + 0.04
After30days  yfodion (Range)  0.12(0.03-182) 003 (0.01-0.07) 005 (0.01-0.26) 003 (0.0-03 <0001 <00001 <0.0001 — 0.28
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3.2. Monitoring the Number of Respiratory Infections and Survival Stage of NSCLC Patients after
Receiving PCV13 Vaccine

Due to the commencement of treatment at the Holycross Cancer Center, patients
diagnosed with NSCLC included in this study were monitored for the number of upper
and lower respiratory tract infections caused by S. pneumoniae during 5 consecutive years.
Unfortunately, over time, 65.62% of patients recruited for the study did not survive the
assumed 5-year period. Figure 4 shows the change in the number of patients analyzed
each year. All recorded deaths concerned patients whose cancer was in stage III or IV at
the time of recruitment for the study. Irrespective of the adoption of the protective anti-
pneumococcal vaccination and the applied treatment, these patients could not be saved.

W Vaccinated Live M Vaccinated Dead ® Unvaccinated Live = Unvaccinated Dead

lyear lllyear IV year Vyear
100% 78.81% 62.26% 47.02% 36.42%
0% 21.19% 37.74% 52.98% 63.58%
100% 75.18% 49.64% 41.61% 32.12%
0% 28.82% 50.36% 58.39% 67.88%

Figure 4. Changes in the number of patients diagnosed with NSCLC over the 5-year study period.

When analyzing the count of upper and lower respiratory tract infections caused
by various infectious agents in patients who were vaccinated and unvaccinated with the
PCV13 vaccine, we observed that among vaccinated patients with NSCLC, the number
of infections per year did not exceed two throughout the study period, while in the case
of unvaccinated patients, the number of infections ranged between three and six per year.
Detailed analysis showed that among unvaccinated NSCLC patients, the rate of upper
and lower respiratory tract infections increased over time elapsed since NSCLC diagnosis,
being 23.18% after the first year, 30.85% in the second year, 45.07% in the third year, and
reaching 58.18% in the fifth year.

An additional aspect of our research was to follow up on the post-vaccination response
of NSCLC patients every year for 5 years. The results obtained are presented in Table 5. The
breakdown of patients with NSCLC, both PCV13-vaccinated and unvaccinated, was received,
together with the survival status of the patients. Live vaccinated patients had a significantly
higher post-vaccination response than the vaccinated patients who did not survive, who
preceded non-vaccinated patients. In the process of time, both the level of anti-pneumococcal
antibodies and the percentage of peripheral blood plasmablasts gradually decreased in all
groups of analyzed patients. The differences in the potency of response were observed in
the level of anti-pneumococcal IgG antibodies, frequency of total plasmablasts CD19+ in
peripheral blood, and the frequency of IgD-CD19+CD27+++ plasmablasts in CD19+ after
7 and 30 days after vaccination yet (Figure 5). This observation would be important as a
survival prediction factor.
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Table 5. Evaluation of the post-vaccination response of NSCLC patients after receiving PCV13 and unvaccinated patients by their survival during the 5 years of

follow-up.
Dead NSCLC Patients Alive NSCLC Patients p-Value
Parameters Vaccinated Unvaccinated Vaccinated Unvaccinated 1vs. 2 3vs. 4 1vs.3 2vs. 4
(Group 1) (Group 2) (Group 3) (Group 4) : . ' .
p P p P
Mean =+ SD 46.89 + 11.18 4348 +13.87 4496 +12.43 45.12 +10.20
Before vaccination . 44.39 4412 44.56 44.34 0.44 0.94 0.75 0.46
Median (Range) (38.05-98.55) (12.54-79.71) (16.69-69.97) (26.00-64.44)
Mean =+ SD 8151 + 15.13 47.15 + 14.29 478.16 + 151.10 75.80 + 10.16
After 1 year ) 76.72 4829 453.04 74.38 <0.0001 <0.0001 <0.0001 <0.0001
Median (Range) (59.32-147.22) (15.27-85.51) (170.09-812.62) (54.78-93.21)
Mean + SD 79.47 4 12.63 4512 + 14.25 466.05 + 147.30 71.15 + 9.64
Anti-pneumococcal IeG After 2 years ) 74.81 4725 44950 73.44 <0.0001 <0.0001 <0.0001 <0.0001
antibodies [mg /L]g Median (Range) (56.88-143.95) (14.29-79.69) (161.22-794.33) (52.49-90.09)
Mean =+ SD 73.82 +5.13 4236 + 11.82 415.93 + 8521 69.43 +9.27
After 3 years ) 70.19 4329 42071 68.89 <0.0001 <0.0001 <0.0001 0.047
Median (Range) (55.14-98.24) (11.29-75.16) (151.36-698.34) (50.94-86.37)
Mean =+ SD 67.80 & 8.59 42.87 +10.55 403.28 + 71.23 68.37 + 8.74
After 4 years . 62.04 41.28 397.69 67.22 <0.0001 <0.0001 <0.0001 0.039
Median (Range) (48.96-81.45) (12.36-69.38) (136.98-654.71) (51.29-85.48)
Mean =+ SD 5429 +7.13 4236 +9.77 396.58 4 56.33 66.29 +7.26
After 5 years . 52.44 41.79 387.15 66.47 0.039 <0.0001 <0.0001 0.042
Median (Range) (44.69-75.63) (13.26-64.78) (132.44-597.36) (48.33-77.12)
Mean + SD 1.20 4+ 0.88 1.20 4 0.89 147 + 142 111 +0.67
Before vaccination . 1.00 1.00 1.00 1.04 0.95 0.74 0.83 0.74
Median (Range) (0.10-4.70) (0.05-5.40) (0.020-7.30) (0.28-2.40)
Mean =+ SD 221409 133 +1.28 542 +524 1.88 +1.20
After 1 year . 1.95 0.90 3.69 1.70 <0.0001 <0.0001 <0.0001 0.036
Median (Range) (1.10-5.74) (0.20-9.60) (0.74-26.94) (0.20-4.60)
Mean + SD 2.03 +0.99 1.24 + 091 528 +5.11 1.75 4 0.63
After 2 years . 191 1.30 5.09 1.81 <0.0001 0.001 0.001 0.001
Frequency of toal pllagfnagl?;f]s Median (Range) (1.45-3.68) (0.39-2.20) (1.83-9.00) (1.29-2.22)
+ 1N perr; era 00 o
perp Mean =+ SD 1.89 =+ 0.40 1.17 £ 0.76 4714295 171 + 0.61
After 3 years . 1.79 1.19 4.77 1.69 <0.0001 <0.0001 <0.0001 0.047
Median (Range) (1.41-2.51) (0.31-2.07) (1.71-7.91) (1.25-2.12)
Mean =+ SD 1.73 £ 0.68 1.18 £ 0.67 457 +247 1.68 + 057
After 4 years . 1.58 1.14 4.51 1.65 <0.0001 <0.0001 <0.0001 0.037
Median (Range) (1.25-2.08) (0.34-1.91) (1.55-7.42) (1.26-2.10)
Mean =+ SD 1.39 4+ 0.56 117 +0.63 4494195 1.63 4 0.48
After 5 years Median (Range) 1.34 115 4.39 1.63 <0.0001 <0.0001 <0.0001 0.034

(1.14-1.93) (0.36-1.79) (1.50-6.77) (1.19-1.89)
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Table 5. Cont.
Dead NSCLC Patients Alive NSCLC Patients p-Value
Parameters Vaccinated Unvaccinated Vaccinated Unvaccinated 1vs. 2 3vs. 4 1vs.3 2vs. 4
(Group 1) (Group 2) (Group 3) (Group 4) : . : )
Mean + SD 3.56 + 3.85 3.01+214 219+124 225+ 1.15
Before vaccination . 2.69 2.59 2.20 2.23 0.43 0.85 0.021 0.072
Median (Range) (0.10-33.07) (0.26-12.13) (0.11-6.39) (0.57-6.39)
Mean + SD 10.37 £ 7.12 3.26 £1.93 24.15+9.19 3.77 £ 1.07
After 1 year Median (Range) 7.83 3.34 24.26 3.71 0.0001 0.0001 0.0001 0.16
8 (0.32-26.33) (1.06-5.92) (1.21- 45.46) (2.73-4.65)
Mean + SD 6.19 £5.21 3.12+2.20 22.70 + 14.69 3.56 £ 1.09
Frequency of After 2 years Median (R ) 5.82 3.27 21.89 3.66 0.0001 0.0001 0.0001 0.059
1gD-CD19+CD27+++ edian {Kange (4.50-11.18) (0.98-5.52) (7.85-37.81) (2.61-4.49)
plasmablasts in CD19+ [%]
Mean + SD 5.60 + 1.63 293 +1.82 20.26 + 8.50 346 +1.04
After 3 years Median (Range) 5.33 2.99 20.49 3.43 0.0001 0.0001 0.0001 0.073
8 (4.18-7.46) (0.78-5.21) (7.37-34.02) (2.43-4.31)
Mean + SD 514 +1.95 257 £1.27 19.64 +7.10 3.26 +0.98
After 4 years Median (Range) 4.71 245 19.37 3.21 0.0001 0.0001 0.0001 0.031
& (2.72-5.18) (0.86-4.80) (6.67-31.89) (2.44-4.26)
Mean + SD 412 +245 2.33 +0.51 19.32 £ 5.62 3.30 + 0.82
After 5 years Median (Range) 3.98 227 18.86 3.31 0.0001 0.0001 0.0001 0.059
edian (Range (3.39-5.74) (0.91-4.48) (6.45-29.09) (2.41-3.84)
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Figure 5. Evaluation of the post-vaccination response of NSCLC patients after receiving PCV13 and
unvaccinated NSCLC patients by their survival before vaccination and at the 7th and 30th days after
vaccination. Level of anti-pneumococcal IgG antibodies (A-C); frequency of IgD-CD19+CD27+++
plasmablasts in CD19+ (D-F) and frequency of total plasmablasts CD19+ in peripheral blood (G-I).
(NSCLC-VG—NSCLC vaccinated group and NSCLC-UVG—NSCLC unvaccinated group).



J. Clin. Med. 2024, 13, 1520

16 of 22

The vast majority of patients who survived the follow-up period were vaccinated
and diagnosed at stage 0 or IIA or IIB (RR 1.7, 95%CI 1.3-2.2, p < 0.0001), while the
patients who died were predominately grade IV (both vaccinated and non-vaccinated, RR
1.1, 95%CI 0.5-2.5, p = 0.82). Moreover, multivariate analyses of the association between
various clinical characteristics and overall survival were carried out in three periods of
time, namely before and at the 7th and 30th days after vaccination. It showed that in the
model built for parameters examined 7 days after vaccination, other than an improvement
of selected parameters of peripheral blood in time after vaccination, lower NSCLC staging
was a statistically significant factor associated with patients” survival (Table 6). In the
multivariate analysis at 30 days after the vaccination period, we observed that patients with
lower monocyte and lymphocyte levels but higher hemoglobin, platelet, and leukocyte
levels and higher anti-pneumococcal IgG antibody levels had better survival rates.

Table 6. Multivariate analyses of the association between various clinical characteristics and overall
survival stage before vaccination and at the 7th and 30th days after vaccination.

Period Parameters Wald Stat. Odds Ratio (95%CI) p-Value
Intercept 6.42 19.99 (1.96-204.29) 0.012
Before vaccination Lymphocyte 4.38 1.45 (1.03-2.03) 0.031
NSCLC stage 18.17 0.96 (0.94-0.98) <0.0001
Intercept 16.25 0.0006 (<0.0001-0.028) 0.0001
Platelet 10.63 1.01 (1.003-1.01) 0.0011
7 days after vaccination NSCLC stage 8.15 0.97 (0.95-0.99) 0.0043
ELISA IgG [mg/L] 16.63 1.04 (1.02-1.06) <0.0001
Lymphocyte 2.78 1.42 (0.94-2.14) 0.095
Hemoglobin 16.61 1.46 (1.22-1.74) <0.0001
Intercept 42.00 <0.0001 <0.0001
Lymphocyte 478 0.42 (0.20-0.92) 0.029
ELISA IgG [mg/L] 9.12 1.02 (1.01-1.04) 0.003
30 days after Monocytes 10.26 0.12 (0.032-0.43) <0.0001
vaccmation Platelet 4.05 1.01 (1.00-1.013) 0.044
Hemoglobin 28.66 2.53 (1.80-3.55) <0.0001
Leukocytes 14.37 1.36 (1.16-1.59) <0.0001

Due to the recorded percentage of increased mortality in patients with lung cancer
diagnosed in stages III and IV, we decided to analyze whether the post-vaccination response
of NSCLC patients can correlate with the stage of cancer. The obtained results are presented
in Table 5. The post-vaccination response of NSCLC patients shows a significant negative
correlation between the level of anti-pneumococcal antibodies, the level of IgG2 and IgG3,
as well as the percentage of peripheral blood plasmablasts, and the tumor stage (Table 7).
The recorded negative correlation means that with the increase in the stage of cancer,
the post-vaccination response of the examined patients decreases in each of the analyzed
aspects. In addition, we performed a detailed analysis of the correlation between the
level of anti-pneumococcal antibodies, the level of IgG2 and IgG3, and the percentage of
peripheral blood plasmablasts in the context of patients who survived and died during the
study (Table 7). Vaccinated patients diagnosed with NSCLC who survived the 5 years of the
study characterized by a high positive correlation between the level of anti-pneumococcal
antibodies and the level of IgG2 (R = 0.698) and IgG3 (R = 0.641), as well as the percentage
of total CD19+ peripheral blood plasmablasts (R = 0.627) and IgD -CD19+CD27+++ in
CD19+ (R = 0.614), which was maintained throughout the study. In the case of unvaccinated
patients who survived the experiment period, a significant low positive correlation was
noted between the level of anti-pneumococcal antibodies and the percentage of peripheral
blood plasmablasts IgD-CD19+CD27+++ in CD19+ (R = 0.243), which was most likely
due to the natural immune response of this group of patients. Low positive correlations
were also observed in vaccinated patients who did not survive the 5-year follow-up. These
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relationships were statistically significant for the level of anti-pneumococcal antibodies
and the level of IgG2 (R = 0.211), as well as the total percentage of peripheral blood CD19+
plasmablasts (R = 0.237). In contrast, among unvaccinated patients who died during the
study period, a negative correlation was found between the level of anti-pneumococcal
antibodies and the total percentage of peripheral blood plasmablasts (R = —0.309). In
addition, as the concentration of anti-pneumococcal antibodies increased, the annual
incidence of upper and lower respiratory tract infections decreased in vaccinated NSCLC
patients, which was not observed in unvaccinated patients.

Table 7. Correlation analysis of the post-vaccination response of NSCLC patients about the tumor
stage at the 7th and 30th days after vaccination.

Period Tumor Stage vs. Parameter Spearman R p-Value
Anti-pneumococcal IgG antibodies [mg/L] —0.035 0.56
Level of IgG2 [g/L] —0.035 0.55
L Level of IgG3[g/L] —0.034 0.56
Before vaccination Frequency of total plasmablasts CD19+ in peripheral blood [%] —0.026 0.66
Frequency of IgD-CD19+CD27+++ plasmablasts in CD19+ [%] 0.031 0.61
Prevalence of IgD-CD19+CD27+++ plasmablasts in peripheral blood [%] 0.082 0.17
Anti-pneumococcal IgG antibodies [mg/L] —-0.37 <0.0001
Level of IgG2 [g/L] —0.19 0.0013
7 days after vaccination Level of IgG3 [g/L] —0.20 0.0018
Frequency of total plasmablasts CD19+ in peripheral blood [%] -0.17 0.004
Frequency of IgD-CD19+CD27+++ plasmablasts in CD19+ [%] —0.13 0.033
Prevalence of IgD-CD19+CD27+++ plasmablasts in peripheral blood [%] —0.038 0.517
Anti-pneumococcal IgG antibodies [mg/L] —0.45 <0.0001
Level of IgG2 [g/L] —0.37 <0.0001
.. Level of IgG3 [g/L] —0.41 <0.0001
30 days after vaccination Frequency of total 1:>lasmablas’csfg CD1§+ in peripheral blood [%] —0.26 0.0001
Frequency of IgD-CD19+CD27+++ plasmablasts in CD19+ [%] —0.25 0.0001
Prevalence of IgD-CD19+CD27+++ plasmablasts in peripheral blood [%] —0.33 0.0001

4. Discussion

This study is one of the first evaluations of comprehensive immunological responses
in the case of NSCLC patients after anti-pneumococcal vaccination in a 5-year follow-up
period. Previous studies, such as those by Mohr et al., indicate that among patients with
lung cancer, compliance with recommendations regarding pneumococcal vaccinations, as
well as other vaccinations, is low [24]. Therefore, in this context, the analyses conducted by
our team, focusing on the immune response, enable arguments about the benefits resulting
from the use of protective vaccinations and their impact on patients with NSCLC. The
PCV13 vaccine is a preparation widely distributed within many healthcare systems in
Poland and around the world. According to the manufacturer’s information, each vaccine
dose contains pneumococcal polysaccharides of serotypes 1, 3, 4, 5, 6A, 6B, 7F, 9V, 14, 18C,
19A, 19E, and 23F, which, according to epidemiological data, corresponds to coverage of
50-76% of all cases of invasive pneumococcal disease in adults [25]. Oncological patients
are a special group of patients who very often suffer from pneumonia requiring hospital-
ization, caused not only by S. pneumoniae but also by infection with Staphylococcus aureus or
Haemophilus influenzae [11,26]. All these pathogens are characterized by high resistance to
commonly used antibiotics and contribute not only to a significant burden on the body’s
wealth but also to increased mortality of patients [12,27].

Bacteraemia caused by S. pneumoniae in patients with lung cancer can occur in more
than 60% of cases [15]. Pneumonia is one of the most common complications diagnosed
among cancer patients, especially those with lung cancer. Our findings concerning high
levels of monocytes in patients with high risk of NSCLC-associated mortality are similar
to those described by Mao et al. [28], who found, among others, higher infiltration of
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monocytes in the high-risk group of lung squamous cell carcinoma. Moreover, according to
Ke et al. [29], high amounts of monocytes were associated with a significantly higher risk
of all-cause mortality in asthma patients. It was also proven by Georgakis et al. [30] that
the higher circulating monocyte chemoattractant protein-1 (MCP-1) levels were associated
with higher long-term cardiovascular mortality in community-dwelling individuals free of
overt cardiovascular disease.

The conducted research showed a significant increase in the percentage of both plas-
mablasts and specific anti-pneumococcal antibodies in voluntarily vaccinated NSCLC
patients compared to unvaccinated patients. However, the post-vaccination response of
NSCLC patients was significantly lower than that of healthy volunteers who were enrolled
as controls, demonstrating the immune burden of NSCLC. Due to the length of the follow-
up and the high mortality rate, our study also showed that patients vaccinated with NSCLC
who survived for 5 years had significantly higher post-vaccination responses than patients
who died, as well as reduced rates of respiratory infections, which may indicate the protec-
tive function of the vaccination used. Chiou et al. [31] noted that for elderly lung cancer
patients aged >75 years, the 23-valent polysaccharide pneumococcal vaccine (PPSV23)
inoculated during an anti-cancer treatment period could reduce community-acquired
pneumonia hospitalizations and improve survival.

The International Agency for Research on Cancer (IARC) states that lung cancer
remains the leading cause of cancer death, with an estimated 1.8 million deaths (18%)
in 2020 [32]. In the case of our NSCLC patients, a total of 65.6% died during the 5-year
follow-up. Even though there were significant differences in patients” immune responses
about survival states, such differences were not significant about vaccination reception
(p =0.46, RR 1.1, 95%CI 0.87-1.37).

Data from the lung cancer report [33] published in 2021, presented by Polish experts,
show that by 2040, the ratio of morbidity to mortality in lung cancer patients will reverse,
which is associated with the implementation of effective treatment, including molecularly
targeted treatment and personalized immunotherapy within the first line of treatment.
However, even the best and most advanced therapies will have no chance of success if
there are recurrent and severe S. pneumoniae infections among cancer patients. Both global
and national public health institutions recommend the use of the PCV13 vaccine for specific
groups of patients (age > 65 years and suffering from chronic heart and lung diseases, dia-
betes, alcoholism, nephrotic syndrome, congenital or acquired immunodeficiency, asplenia
or post-splenectomy or Hodgkin’s lymphoma), which was proven important based on
results presented in this publication, to include oncological patients in said recommenda-
tions, especially those diagnosed with lung cancer. Considering that anti-cancer treatment
(based on chemo- and/or radiotherapy) significantly affects the functioning of the patient’s
immune system, and the aggravating state of its dysfunction contributes to the increased
incidence of oncological patients for life-threatening infections, both local (lung infections
bronchitis) and generalized (bacteremia). As a consequence of difficult diagnostics or
multi-resistance to antibiotics, such infections may, in many cases, lead to premature death
of patients [34-36].

Potential synergistic effects of PCV vaccination in combination with other immunother-
apies or treatments used in NSCLC should also be investigated. The case report by
Huang et al. [37] reported that radiotherapy in combination with PCV could specifically
stimulate immune response and remodel the tumor-immune microenvironment in tyrosine
kinase inhibitor-resistant NSCLC, which may provide a new perspective for future im-
munotherapy in this challenging clinical situation. Combinations may enhance the overall
immune response and lead to better clinical outcomes. It also seems important to develop
and validate biomarkers to predict the response of NSCLC patients to PCV vaccination.
Immune system monitoring can help to identify patients most likely to benefit from vacci-
nation and guide treatment decisions. However, Mauro et al. [37] reported that patients
with chronic lymphocytic leukemia previously treated with chemoimmunotherapy did not
respond to pneumococcal vaccination. Moreover, age > 60 years, IgG levels < 400 mg/L,
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prior treatment, and signs of disease progression were associated with a lower response
rate in these patients [38].

Evaluation of the cost-effectiveness of PCV vaccination in patients with lung cancer
should also be considered. Considering the economic impact of vaccination is critical to
understanding its benefits and justifying its inclusion in routine clinical practice. Promoting
awareness among healthcare professionals and patients of the importance of PCV vaccina-
tion in NSCLC turns out crucial. Increasing knowledge and understanding could lead to
higher vaccination rates in this vulnerable population.

This may require long-term observational studies or randomized controlled trials
comparing outcomes in vaccinated and unvaccinated NSCLC patients. The results by
Mustafa et al. [39] showed that vaccination with PCV13 of patients with multiple myeloma
produces a similar immunologic response as compared to normal controls, but the duration
of response to vaccination may wane at 180 days compared to the control group. In this
study, the response of NSCLC patients with fatal outcomes was statistically lower from the
very beginning (7 days after vaccination).

Despite the above conclusions from our study, there are some limitations, such as the
fact that due to the diversity of NSCLC and the different therapies used in patients, the
correlation between survival and vaccine uptake may be limited to some extent. However,
when designing our study, we tried to match patients by gender, age, vaccination status, and
smoking status to mitigate these confounding factors as much as possible. Another issue
related to the above limitation is heterogeneity in terms of disease stage—this variability is
significant because different stages of NSCLC may respond differently to both vaccination
and disease progression. Therefore, we performed a statistical analysis comparing the
response between early-stage (0-II) and advanced-stage (III-IV) NSCLC groups to address
this issue. However, it is important to remember that heterogeneity within these groups
may still influence the observed correlation between survival and vaccine uptake. Therefore,
further research in this direction is necessary.

These limitations highlight the complexity of interpreting the impact of pneumococcal
vaccination on the survival of patients with NSCLC, given the variability in disease pro-
gression, response to treatment, and immune system interactions. Despite these challenges,
we believe that our findings provide valuable information about the potential benefits of
pneumococcal vaccination in patients with NSCLC, warranting further research.

5. Conclusions

In this study, we analyzed the comprehensive immunological response in the case
of NSCLC patients after anti-pneumococcal vaccination in a 5-year follow-up period. It
seemed that the PCV13 vaccination did not increase the overall survival rate in NSCLC
patients in this period, and we observed a lack of vaccine response in patients with fatal
outcomes, which was definitively correlated with the advanced stage of disease at the
time of recruitment. This finding will be elaborated upon much more deeply by our
team. The recognized factors associated with survival state were higher anti-pneumococcal
IgG concentration and less progressive disease. We hope that the presented long-term
research will increase patients’ and physicians’ awareness of the importance of including
pneumococcal vaccinations in the standard oncological treatment, which will extend the
survival time of lung cancer patients. However, we are aware that NSCLC patients may,
therefore, remain at risk of pneumococcal infection despite vaccination, and it remains to
be alert about additional strategies to prevent infectious complications in this high-risk
population. First, there seems to be a need for more detailed studies to determine whether
PCV vaccination positively affects NSCLC progression and treatment response.

Supplementary Materials: The following supporting information can be downloaded at
https:/ /www.mdpi.com/article/10.3390/jcm13051520/s1, Table S1 Analysis of selected param-
eters of peripheral blood and CRP levels in NSCLC patients and healthy volunteers 7 and 30 days
after receiving the PCV13 vaccine in relation to unvaccinated patients and Table S2 Analysis of
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selected parameters of peripheral blood and CRP levels in NSCLC patients divided regarding stage
of the disease in 7 and 30 days after receiving the PCV13 vaccine in relation to unvaccinated patients.

Author Contributions: Conceptualization, ].S.-K., PM., E.G. and L.K.-G.; methodology, ].5.-K., PM.,
E.G., SM,, K.G, ]S, Z.G., PN-R, D.B. and I.K.-G.; software, SM., AS., K.G., ].S., Z.G., S.G. and
LK.-G,; validation, ].5.-K., PM., LK.-G., SM,, E.G,, AS,, S.G., PN.-R. and ].R.; formal analysis, ].5.-K.,
PM,, J.R. and LK.-G; investigation, ].5.-K., PM., LK.-G., SM,, E.G., AS., S.G. and ].R,, resources,
J.S.-K.,, PM., LK.-G., S M., E.G., A.S., S.G. and ].R.; data curation, ].S.-K., PM., LK.-G., SM,, E.G., K.G.,
JS.,2.G., AS., S.G., PN.-R,, D.B. and J.R.; writing—original draft preparation, J.5.-K., PM., LK.-G.,
SM.,, E.G,, PN-R. and D.B.; writing—review and editing, A.S., S.G. and ].R.; visualization, J.5.-K.,
PM, ILK.-G, SM,, EG, AS, S.G, PN.-R, D.B. and ]J.R,, supervision, S.G., A.S. and ]J.R.; project
administration, J.5.-K., PM., LK.-G., S M., E.G., AS,, S.G., PN.-R. and ].R,; funding acquisition, S.G.
and E.G. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

Funding: This research was supported by the Medical University of Lublin grant no. DS640.

Institutional Review Board Statement: The study was conducted by the Declaration of Helsinki and
approved by the Bioethics Committee of the Regional Chamber of Physicians in Kielce (No. KB7/2012
approved on 18 December 2012). The study protocol also received the necessary approval from the
Bioethics Committee at the Medical University of Lublin under reference number KE-0254/283 /2015
(approved on 15 January 2015).

Informed Consent Statement: Informed consent was obtained from all subjects involved in the study.

Data Availability Statement: The data presented in this study are available upon request from the
first author.

Conflicts of Interest: The authors declare no conflicts of interest.

References

1. Lung Cancer Statistics | How Common Is Lung Cancer? | American Cancer Society. Available online: https://www.cancer.org/
cancer/types/lung-cancer/about/key-statistics.html (accessed on 10 September 2023).

2. Ganti, AK,; Klein, A.B.; Cotarla, I; Seal, B.; Chou, E. Update of Incidence, Prevalence, Survival, and Initial Treatment in Patients
with Non-Small Cell Lung Cancer in the US. JAMA Oncol. 2021, 7, 1824-1832. [CrossRef] [PubMed]

3. Zhu, T; Bao, X,; Chen, M,; Lin, R.; Zhuyan, J.; Zhen, T,; Xing, K.; Zhou, W.; Zhu, S. Mechanisms and Future of Non-Small Cell
Lung Cancer Metastasis. Front. Oncol. 2020, 10, 585284. [CrossRef]

4. Cooper, WA ; Lam, D.C.L.; O'Toole, S.A.; Minna, J.D. Molecular Biology of Lung Cancer. ]. Thorac. Dis. 2013, 5 (Suppl. 5),
5479-5490. [CrossRef] [PubMed]

5. Wu,],; Lin, Z. Non-Small Cell Lung Cancer Targeted Therapy: Drugs and Mechanisms of Drug Resistance. Int. . Mol. Sci. 2022,
23, 15056. [CrossRef]

6. Zhao, Y,; Liu, Y;; Li, S.; Peng, Z; Liu, X,; Chen, J.; Zheng, X. Role of Lung and Gut Microbiota on Lung Cancer Pathogenesis. J.
Cancer Res. Clin. Oncol. 2021, 147, 2177-2186. [CrossRef]

7. McLean, A.E.B.; Kao, S.C.; Barnes, D.J.; Wong, K.K.H.; Scolyer, R.A.; Cooper, W.A.; Kohonen-Corish, M.R.J. The Emerging Role
of the Lung Microbiome and Its Importance in Non-Small Cell Lung Cancer Diagnosis and Treatment. Lung Cancer 2022, 165,
124-132. [CrossRef] [PubMed]

8.  Ramirez-Labrada, A.G;Isla, D.; Artal, A.; Arias, M.; Rezusta, A.; Pardo, ]J.; Galvez, E.M. The Influence of Lung Microbiota on
Lung Carcinogenesis, Inmunity, and Immunotherapy. Trends Cancer 2020, 6, 86-97. [CrossRef]

9.  Peters, B.A,; Pass, H.I; Burk, R.D.; Xue, X.; Goparaju, C.; Sollecito, C.C.; Grassi, E.; Segal, L.N.; Tsay, ].-C.].; Hayes, R.B.; et al. The
Lung Microbiome, Peripheral Gene Expression, and Recurrence-Free Survival after Resection of Stage II Non-Small Cell Lung
Cancer. Genome Med. 2022, 14, 121. [CrossRef]

10. Belluomini, L.; Caldart, A.; Avancini, A.; Dodi, A.; Trestini, I.; Kadrija, D.; Sposito, M.; Tregnago, D.; Casali, M.; Riva, S.T; et al.
Infections and Immunotherapy in Lung Cancer: A Bad Relationship? Int. J. Mol. Sci. 2020, 22, 42. [CrossRef]

11. Budisan, L.; Zanoaga, O.; Braicu, C.; Pirlog, R.; Covaliu, B.; Esanu, V.; Korban, S.S.; Berindan-Neagoe, I. Links between Infections,
Lung Cancer, and the Immune System. Int. . Mol. Sci. 2021, 22, 9394. [CrossRef]

12. Patel, A.J.; Nightingale, P; Naidu, B.; Drayson, M.T.; Middleton, G.W.; Richter, A. Characterising the Impact of Pneumonia on
Outcome in Non-Small Cell Lung Cancer: Identifying Preventative Strategies. J. Thorac. Dis. 2020, 12, 2236-2246. [CrossRef]

13.  Song, X.; Liu, B.; Zhao, G.; Pu, X,; Liu, B.; Ding, M.; Xue, Y. Streptococcus Pneumoniae Promotes Migration and Invasion of A549
Cells in Vitro by Activating mTORC2/AKT through up-Regulation of DDIT4 Expression. Front. Microbiol. 2022, 13, 1046226.
[CrossRef] [PubMed]

14. Li, N.; Zhou, H ; Holden, VK.; Deepak, J.; Dhilipkannah, P; Todd, N.W,; Stass, S.A.; Jiang, F. Streptococcus Pneumoniae Promotes

Lung Cancer Development and Progression. iScience 2023, 26, 105923. [CrossRef]


https://www.cancer.org/cancer/types/lung-cancer/about/key-statistics.html
https://www.cancer.org/cancer/types/lung-cancer/about/key-statistics.html
https://doi.org/10.1001/jamaoncol.2021.4932
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/34673888
https://doi.org/10.3389/fonc.2020.585284
https://doi.org/10.3978/j.issn.2072-1439.2013.08.03
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/24163741
https://doi.org/10.3390/ijms232315056
https://doi.org/10.1007/s00432-021-03644-0
https://doi.org/10.1016/j.lungcan.2022.01.011
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/35123155
https://doi.org/10.1016/j.trecan.2019.12.007
https://doi.org/10.1186/s13073-022-01126-7
https://doi.org/10.3390/ijms22010042
https://doi.org/10.3390/ijms22179394
https://doi.org/10.21037/jtd.2020.04.49
https://doi.org/10.3389/fmicb.2022.1046226
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/36601406
https://doi.org/10.1016/j.isci.2022.105923

J. Clin. Med. 2024, 13, 1520 21 of 22

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

Zhou, S.; Zhao, Q. Colonization of Streptococcus Pneumoniae in Pneumonia Patients with Lung Cancer. Jundishapur. |. Microbiol.
2018, 11, €57300. [CrossRef]

Streptococcus Pneumoniae: Information for Clinicians | CDC. Available online: https://www.cdc.gov/pneumococcal/clinicians/
streptococcus-pneumoniae.html (accessed on 10 September 2023).

Mousavi, S.F; Nobari, S.; Rahmati Ghezelgeh, F,; Lyriai, H.; Jalali, P.; Shahcheraghi, F.; Oskoui, M. Serotyping of Streptococcus
Pneumoniae Isolated from Tehran by Multiplex PCR: Are Serotypes of Clinical and Carrier Isolates Identical? Iran. J. Microbiol.
2013, 5, 220-226.

Cleary, D.W,; Jones, J.; Gladstone, R.A.; Osman, K.L.; Devine, V.T; Jefferies, ]. M.; Bentley, S.D.; Faust, S.N.; Clarke, S.C. Changes
in Serotype Prevalence of Streptococcus Pneumoniae in Southampton, UK between 2006 and 2018. Sci. Rep. 2022, 12, 13332.
[CrossRef]

Shildt, R.A.; Boyd, ].E; McCracken, ].D.; Schiffman, G.; Giolma, J.P. Antibody response to pneumococcal vaccine in patients with
solid tumors and lymphomas. Med. Pediatr. Oncol. 1983, 11, 305-309. [CrossRef] [PubMed]

Nordey, T.; Aaberge, 1.S.; Husebekk, A.; Samdal, H.H.; Steinert, S.; Melby, H.; Kolstad, A. Cancer patients undergoing chemother-
apy show adequate serological response to vaccinations against influenza virus and Streptococcus pneumoniae. Med. Oncol. 2002,
19, 71-78. [CrossRef]

HHung, T.Y,; Kotecha, R.S.; Blyth, C.C.; Steed, S.K.; Thornton, R.B.; Ryan, A.L.; Cole, C.H.; Richmond, P.C. Immunogenicity and
safety of single-dose, 13-valent pneumococcal conjugate vaccine in pediatric and adolescent oncology patients. Cancer 2017, 123,
4215-4223. [CrossRef]

Abrahamian, F; Agrawal, S.; Gupta, S. Inmunological and Clinical Profile of Adult Patients with Selective Immunoglobulin
Subclass Deficiency: Response to Intravenous Immunoglobulin Therapy. Clin. Exp. Immunol. 2010, 159, 344-350. [CrossRef]

de la Torre, M.C.; Toran, P,; Serra-Prat, M.; Palomera, E.; Giiell, E.; Vendrell, E.; Yébenes, ]J.C.; Torres, A.; Almirall, J. Serum Levels
of Immunoglobulins and Severity of Community-Acquired Pneumonia. BM] Open Respir. Res. 2016, 3, e€000152. [CrossRef]
[PubMed]

Mohr, A.; Kloos, M.; Schulz, C.; Pfeifer, M.; Salzberger, B.; Bauernfeind, S.; Hitzenbichler, F; Plentz, A.; Loew, T.; Koch, M. Low
Adherence to Pneumococcal Vaccination in Lung Cancer Patients in a Tertiary Care University Hospital in Southern Germany.
Vaccines 2022, 10, 311. [CrossRef] [PubMed]

Prevenar 13 | European Medicines Agency. Available online: https://www.ema.europa.eu/en/medicines/human/EPAR/
prevenar-13 (accessed on 2 March 2024).

Wong, ].L.; Evans, S.E. Bacterial Pneumonia in Patients with Cancer: Novel Risk Factors and Management. Clin. Chest Med. 2017,
38,263-277. [CrossRef] [PubMed]

Valvani, A.; Martin, A.; Devarajan, A.; Chandy, D. Postobstructive Pneumonia in Lung Cancer. Ann. Transl. Med. 2019, 7, 357.
[CrossRef] [PubMed]

Mao, G.; Yang, D.; Liu, B.; Zhang, Y.; Ma, S.; Dai, S.; Wang, G.; Tang, W.; Lu, H.; Cai, S; et al. Deciphering a Cell Death-Associated
Signature for Predicting Prognosis and Response to Immunotherapy in Lung Squamous Cell Carcinoma. Respir. Res. 2023, 24, 176.
[CrossRef] [PubMed]

Ke, J.; Qiu, E; Fan, W.; Wei, S. Associations of Complete Blood Cell Count-Derived Inflammatory Biomarkers with Asthma and
Mortality in Adults: A Population-Based Study. Front. Immunol. 2023, 14, 1205687. [CrossRef]

Georgakis, M.K,; de Lemos, J.A.; Ayers, C.; Wang, B.; Bjorkbacka, H.; Pana, T.A.; Thorand, B.; Sun, C.; Fani, L.; Malik, R.; et al.
Association of Circulating Monocyte Chemoattractant Protein—1 Levels with Cardiovascular Mortality. JAMA Cardiol. 2021, 6,
587-592. [CrossRef]

Chiou, W.Y,; Hung, SK,; Lai, C.L.; Lin, HY; Su, Y.C.; Chen, Y.C.; Shen, B.J.; Chen, L.C.; Tsai, S.].; Lee, M.S.; et al. Effect of 23-Valent
Pneumococcal Polysaccharide Vaccine Inoculated During Anti-Cancer Treatment Period in Elderly Lung Cancer Patients on
Community-Acquired Pneumonia Hospitalization: A Nationwide Population-Based Cohort Study. Medicine 2015, 94, e1022.
[CrossRef]

World Health Organization. Cancer Mortality and Morbidity. 2023. Available online: https://www.who.int/news-room/fact-
sheets/detail /lung-cancer (accessed on 18 November 2023).

Polska Koalicja Pacjentéw Onkologicznych. 2021. Available online: https://immuno-onkologia.pl/wp-content/uploads/2021/0
6/rak-pluca-2021-Raport.pdf (accessed on 10 September 2023).

van Meir, H.; Nout, R.A.; Welters, M.].P.; Loof, N.M.; de Kam, M.L.; van Ham, ].J.; Samuels, S.; Kenter, G.G.; Cohen, A.F.;
Melief, C.J.M.; et al. Impact of (Chemo)Radiotherapy on Immune Cell Composition and Function in Cervical Cancer Patients.
Oncoimmunology 2017, 6, €1267095. [CrossRef]

Karthikeyan, G.; Jumnani, D.; Prabhu, R.; Manoor, U.K,; Supe, S.S. Prevalence of Fatigue among Cancer Patients Receiving
Various Anticancer Therapies and Its Impact on Quality of Life: A Cross-Sectional Study. Indian J. Palliat. Care 2012, 18, 165-175.
[CrossRef]

Wargo, J.A.; Reuben, A.; Cooper, Z.A.; Oh, K.S,; Sullivan, R.J. Immune Effects of Chemotherapy, Radiation, and Targeted Therapy
and Opportunities for Combination with Immunotherapy. Semin. Oncol. 2015, 42, 601-616. [CrossRef] [PubMed]

Huang, Y.S.; Li, Z,; Xiao, Z.F,; Li, D.; Liu, W.Y. Case report: Radiotherapy plus pneumococcal conjugate vaccine stimulates
abscopal immune response in a patient with ALK+ NSCLC. Front. Immunol. 2022, 13, 950252. [CrossRef] [PubMed]


https://doi.org/10.5812/jjm.57300
https://www.cdc.gov/pneumococcal/clinicians/streptococcus-pneumoniae.html
https://www.cdc.gov/pneumococcal/clinicians/streptococcus-pneumoniae.html
https://doi.org/10.1038/s41598-022-17600-6
https://doi.org/10.1002/mpo.2950110502
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/6633425
https://doi.org/10.1385/MO:19:2:71
https://doi.org/10.1002/cncr.30764
https://doi.org/10.1111/j.1365-2249.2009.04062.x
https://doi.org/10.1136/bmjresp-2016-000152
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/27933180
https://doi.org/10.3390/vaccines10020311
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/35214768
https://www.ema.europa.eu/en/medicines/human/EPAR/prevenar-13
https://www.ema.europa.eu/en/medicines/human/EPAR/prevenar-13
https://doi.org/10.1016/j.ccm.2016.12.005
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/28477638
https://doi.org/10.21037/atm.2019.05.26
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/31516903
https://doi.org/10.1186/s12931-023-02402-9
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/37415224
https://doi.org/10.3389/fimmu.2023.1205687
https://doi.org/10.1001/jamacardio.2020.5392
https://doi.org/10.1097/MD.0000000000001022
https://www.who.int/news-room/fact-sheets/detail/lung-cancer
https://www.who.int/news-room/fact-sheets/detail/lung-cancer
https://immuno-onkologia.pl/wp-content/uploads/2021/06/rak-pluca-2021-Raport.pdf
https://immuno-onkologia.pl/wp-content/uploads/2021/06/rak-pluca-2021-Raport.pdf
https://doi.org/10.1080/2162402X.2016.1267095
https://doi.org/10.4103/0973-1075.105686
https://doi.org/10.1053/j.seminoncol.2015.05.007
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/26320064
https://doi.org/10.3389/fimmu.2022.950252
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/36032102

J. Clin. Med. 2024, 13, 1520 22 of 22

38. Mauro, ER,; Giannarelli, D.; Galluzzo, C.M.; Vitale, C.; Visentin, A.; Riemma, C.; Rosati, S.; Porrazzo, M.; Pepe, S.; Coscia, M.;
et al. Response to the conjugate pneumococcal vaccine (PCV13) in patients with chronic lymphocytic leukemia (CLL). Leukemia
2021, 35, 737-746. [CrossRef] [PubMed]

39. Mustafa, S.S.; Shah, D.; Bress, J.; Jamshed, S. Response to PCV13 vaccination in patients with multiple myeloma versus healthy
controls. Hum. Vaccines Immunother. 2019, 15, 452-454. [CrossRef]

Disclaimer/Publisher’s Note: The statements, opinions and data contained in all publications are solely those of the individual
author(s) and contributor(s) and not of MDPI and/or the editor(s). MDPI and/or the editor(s) disclaim responsibility for any injury to
people or property resulting from any ideas, methods, instructions or products referred to in the content.


https://doi.org/10.1038/s41375-020-0884-z
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/32555297
https://doi.org/10.1080/21645515.2018.1534516

	Introduction 
	Materials and Methods 
	Characteristics of the Patients with NSCLC Included in the Study and the Control Group 
	Research Material 
	Vaccine 
	Plasmablasts Evaluation 
	Serum Pneumococcal Antibody Assessment 
	Assessment of IgG Subclasses 
	Statistical Analysis 

	Results 
	Evaluation of Post-Vaccination Response to PCV13 in NSCLC Patients and Controls 
	Monitoring the Number of Respiratory Infections and Survival Stage of NSCLC Patients after Receiving PCV13 Vaccine 

	Discussion 
	Conclusions 
	References

